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Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. 001-11397 

 

Den 24. juni 2014 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 12. juni 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 

472 (alm. del), som hermed besvares.  

 

Spørgsmål nr. 472 (alm. del) 

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 6. juni 2014 fra NOAH- Friends of 

the Earth om GMO-afstemningen i EU den 12. juni 2014, jf. MIU alm. del - bilag 

392. 

 

Svar 

Jeg kan overfor udvalget oplyse, at jeg har svaret NOAH således: 

 

”Tak for jeres brev af 6. juni 2014 om NOAHs holdning til EU- forhandlingerne om 

national selvbestemmelse vedr. dyrkning af GMO-afgrøder. 

  

Først vil jeg godt slå fast, at jeg er tilfreds med, at vi på miljørådsmødet den 12. 

juni opnåede politisk enighed. Således ser det ud til, at vi endelig kommer videre i 

forhold til den fastlåste situation som GMO-området har været underlagt i flere år.  

 

Som I er inde på i brevet, så bygger kompromisforslaget på en to-trinsordning 

mht. at undgå dyrkning af GMO-afgrøder på en medlemsstats nationale 

territorium.  

 

Først skal en medlemsstat anmode om, at virksomheden frivilligt undtager 

medlemsstaten fra den generelle EU-ansøgning. Accepterer virksomheden ikke 

denne løsning, så kan medlemsstaten efterfølgende nedlægge nationalt forbud 

mod dyrkning af den pågældende GMO-afgrøde, med henvisning til en række 

forskellige begrundelser.    

 

Jeg har grundlæggende stor sympati for at afprøve frivillighedens vej, før der 

skrides til forbud.  

 

Hvis forslaget vedtages i 2. læsningen med Europa Parlamentet i sin nuværende 

form, vil medlemsstaterne på den baggrund få en reel ret til at forbyde dyrkning af 

GMO-afgrøder på eget territorium. Også selvom en virksomhed ikke måtte ønske 

at indgå en frivillig aftale. Jeg deler således ikke NOAHs bekymringer på dette 

punkt.    

 

Til slut vil jeg godt understrege, at der stadig udstår væsentlige forhandlinger med 

det nye Europa Parlament, før vi endeligt kan vedtage den nye lovgivning. 
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